
VEJLEDNING TIL BIDREGISTRERING OG  
AFTRYKSTAGNING TIL SNORKESKINNER



Snorkeskinner kan afhjælpe snorken og obstruktiv søvnapnø med at øge 
svælgvolumen og åbne luftvejene, når man sover. Derved forebygges vibrationerne 
af svælgvæggen, som resulterer i snorken. Det er både bidhøjde og protrusion i 
kombination, som åbner op for luftvejene - og dermed skaber bedre plads i svælget. 

Bemærk kontraindikationer for patienter med kæbeledproblemer, nasale obstruktioner 
og søvnapnø. 

Forudsætningen for en god snorkeskinne er en korrekt bidregistrering i 
protrusion. 

Der findes flere metoder og  hjælpeværktøjer til bidregistrering i protrusion. Elysee 
Dental forhandler Airway Metrics, der er et bidregistreringsværktøj, som udmærker 
sig ved at identificere den optimale protrusion så vel som den optimale vertikale 
dimension i bidhøjden.  Således kan man med Airway Metrics identificere den ideelle 
kombination af bidhøjde og protrusion, som skaber størst mulig effekt, og som belaster 
kæbeleddet minimalt. 

Udover den enkle arbejdsgang har bidregistrering med Airway Metrics-systemet den 
fordel, at patienten straks mærker resultatet på snorkeniveauet. Denne tydeliggørelse 
af snorkeskinnens virkning giver patienten muligheden for at opleve snorkeskinnens 
effekt og give informeret samtykke til behandlingen. 

Bidregistrering og aftrykstagning 
til snorkeskinner 

Ring 73 404 404, hvis I ønsker et gratis snorkeskinnekursus på klinikken – eller blot 

yderligere telefonisk  vejledning om aftrykstagning og valg af snorkeskinne.

Billede 1

Billede 2

Billede 3

Billede 4



Trin 1: Få patienten til at ligge i vandret position. Bed patienten om at lave snorkelyde med lukket mund, således at 
patienten selv mærker, hvor meget luft der kommer igennem svælget.

Trin 2: Anvend ”trappe-klodsen”  til at finde en indikation på den korrekte bidhøjde (se billede 4). Bed patienten om 
at lave snorkelyde og trække vejret dybt, samtidig med at patienten bider om klodsen med lukket mund på ”første 
trappetrin” (4 mm). Patienten mærker og hører også selv her effekten af denne bidhøjde. Bemærk:  ”Trappe-klodsen” 
har 3 forskellige højder (første trappetrin 4 mm bidhøjde, andet trappetrin 8 mm bidhøjde, tredje trappetrin 12 mm 
bidhøjde), og de små blå positioneringsklodser (billede 2) har 5 forskellige højder (første række 4 mm bidhøjde, anden 
række 6 mm bidhøjde, tredje række 8 mm bidhøjde etc.). Det betyder at ”trappe-klodsen” bruges som indikator for 
bidhøjden, og de blå positioneringsklodser bruges til at finjustere højde samt finde den korrekte protrusion.

Trin 3: Tag næste trin på ”trappe-klodsen” (8 mm) og bed patienten om at gøre det samme igen som under trin 2. 
Tydeliggør overfor patienten, hvordan forskellige bidhøjder påvirker luftvejen og snorkelyden. Vores snorkeskinner har 
i gennemsnit en bidhøjde på 4mm, men er bidet f.eks. dybt kan 8 mm eller mere være nødvendigt.

Trin 4: Få patienten til at fortælle i hvilken position ( f. eks. 4 mm eller 8 mm), der er størst forbedring. Dette skal 
sammenholdes med patientens normale bid (er der eksempelvis dybt bid, åbent bid, overbid/underbid). 

Trin 5: Når bidhøjden er indikeret vha. trappeklodsen skal den finjusteres, og den korrekte protrusion og højde findes 
vha. de 15 små positioneringskloder. Klodserne findes i 5 forskellige bidhøjder, se række 1-5 på billede 1, og de giver 
mulighed for at lave protrusion fra 0-7 mm. Vælger man en klods i rækken til venstre (se billede 1) kan man lave en 
protrusion på 2 eller 3 mm, vælger man en klods fra midterrækken kan man lave en protrusion på 0 mm, 4 mm eller 
6 mm, og vælger man en klods fra rækken til højre kan man lave en protrusion på 5mm eller 7 mm.  Start ofte med 
en kant-til kant position (0 mm), som findes i den midterste kolonne. Placer klodsen således at den side, hvor der 
kun er ét ”hak” sættes i underkæben, og den side, hvor der er flere ”hak” (positioneringsmuligheder) vender mod 
overkæben (se billede 5). Bemærk, at man kan ændre positionsmulighederne ved at vende 
klodsen 180 grader på den vertikale akse. Bed patienten lukke læberne sammen om klodsen, 
trække vejret dybt og forsøge at lave snorkelyde. 

Trin 6: Spørg patienten, hver gang du ændrer position, om der er en forbedring i luftpassagen 
fra forrige position. Fortsæt med at flytte underkæbens position, både horisontalt og vertikalt, 
indtil patienten kan mærke, at luftpassagen bliver bedre og/eller høre, at snorkelydene bliver 
mindre. Husk, at vi søger at identificere den ideelle position, hvor kombinationen af bidhøjde 
og protrusion belaster kæbeleddet mindst muligt. Det er vigtigt, at positionen stadig er 
behagelig for patienten.

Trin 7: Kontrollér for belastning hos patienten. Sæt aftryksgaffel, håndtag og den valgte 
klods sammen (billede 3). Læg aftryksmateriale f. eks. putty på aftryksgaflen på både over- og 
underside. Vær opmærksom på, at der kommer rigeligt med aftryksmateriale på gaflen, men 
lad klodsen være fri, og sørg for at patientens bid kommer i det rette hak i klodsen. Tag sammenbidet.

Trin 8: Efter afbinding, trim aftrykket, tag klodsen af aftryksgaflen. Sæt den trimmede aftryksgaffel tilbage i 
patientens mund for at kontrollere, at midterlinien er korrekt. Lad gerne patienten ligge i 5-10 min med aftrykket i 
munden for at sikre, at patienten stadig synes, positionen er behagelig. Hvis ikke, start ved trin 5 igen.

Trin 9: Arbejder du digitalt, husk da at scanne patienten med det trimmede sammenbid i munden. 

Bidregistrering med Airway Metrics
Trin for trin vejledning

Billede 5. Eksempel på 3 mm 
protrusion. Vender man 
klodsen 180 grader på den 
vertikale akse vil protrusionen 
være 2 mm



Konventionelt aftryk: 
• Tag aftryk af over- og underkæbe.
• Vi tilråder at anvende formstabilt alginalt, da dette er langstidsholdbart og det mest præcise. Bemærk, at 

afbindingstiden på alginaten er sæsonafhængig, og at man bør tage højde for dette i sit valg af alginat. 
• Uanset hvilken type alginat man benytter, er det vigtigt, at man ryster bøtten grundigt før brug og at man følger 

brugsvejledningen for produktet nøjagtigt. 
• Silicone kan også anvendes til aftryk, men vi oplever at formstabilt alginat giver en bedre præcision. 
• Tag sammenbid i korrekt bidhøjde og protrution jf. vejledning til bidregistring (forrige side).

Scan:
• Scan over- og underkæbe efter valgt scanstrategi.
• Scan sammenbiddet i korrekt bidhøjde og protrution jf. vejledning til bidregistring (forrige side).
• Bemærk, at der skal påregnes udgift til digitalt printet modelsæt.

Aftrykstagning/scan
Trin for trin vejledning
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